
VASTU SUVELE

TPI parteiorganisatsiooni 
lahtine koosolek

Jaanuarikuus toimunud TPI 
parieio rganisatsiooni laht sel 
koosolekul oli päevakorras NLKP 
Keskkomitee detsembripleenumi 
•materjalide läbiarutamine.

Ettekandega esines detiembri- 
pleenumjst osavõtnu, meie ins
tituudi rektor prof. A. Aarna, 
kes kõigepealt puudutas oma et
tekandes mõningaid rahvama5an- 
duse kemiseerimise üldiseid kü
simusi ning andis ülevaate kee
miatööstuse tohututest arengu
perspektiividest meie maal.

Põhiline osa ettekandest ori pü
hendatud meie instituudi kee- 

' imikute tööle ning detsembriplee
numi otsustest tulenevatele üles
annetele, mis seisavad meie kol
lektiivi ees.

Ettekandes märgiti, et insti
tuudi keemikute pere on teinud 
teadusepõllul tõhusat- tööd. Vii
mase 5 aasta jooksul on tehtud 
keemiatööstusele lepingulisi uuri
mistöid 350 tuh. rbl. eest, mis 
mondustab ligi 20Vo kogu ins i- 
tuudis tehtud lepingulistest uuri
mistöödest nimetatud perioodil.

On välia töötatud uued kee
milise analüüsi meetodid, mis 
imate koduvabariigi' oa-leidnud 
kasutamist ka vennasvabariiki

des ning välismaal, valm*statud 
originaalsed aparaadid keemili
se analüüsi lihtsustamiseks,. väl
ja  töötatud uued liimained jne.

Suureks tunnustuseks tehtud 
tööle on 20 meie töötaja auta
sustamine NSV Liidu Rahvama
janduse Saavutuste Näituse me
dalite .ia diplomitega. Tunnustu
seks senisele tööle on ka vaba
riigi juhtivate organite poolt hil
juti vastuvõetud otsus uue p~ob- 
leemlaborato'«viii mi loomise koh
ta  TPI-s (instituuti asutatakse 
probleemlaboratoorium pooljuh
tide alal).

Kuid töös on ka veel puudu
gi. Nii vajab pahandamist teadus
liku töö koordineerimine insti
tuudis et likvideerida praegu 
teaduslikus uurimistöös esirev 
killustatus ja parallelism ning

materiaalsete vahendite ebaots- 
tarbekohane kulutamine.

Suuremat abi vajavad teadla
sed oma teadusliku töö tulemus
te juurutamisel, kuna senini po
le siin mitte alati leitud vajalik
ku toetust asjast huvitatud or
ganisatsioonide poolt.

Tähtsad ülesanded on • instituu
dil täita keemiaa’ase kaadri ette
valmistamisel. Kuivõrd instituu
dis senine erialade nomenkla
tuur ei võimalda igakülgselt ra
huldada rahvamajanduse vaba
dusi, taotletakse vastuvõtu orga
niseerimist sellistel uutel eriala
del nagu «keemiatööstuse masi
nad ja aparaadid», «keem*at*'Ö3- 
tuse ökonoomika» jt. Lahenda
mist ootab instituudi õppebaa
si küsimus Kohtla-Järvel.

Instituudi pere peab kaasa 
aitama ka üldhariduslike kooli
de Õpilaste keemia-a’ase et'eval- 
mistuse parandamisele. Selleks 
võtab TPI keemia-mäefeadrs- 
kond oma šefluse alla Mus a- 
mäel asuva Tallinna 50. Kesk
kooli, mis edaspidi komplektee
ritakse keemiast huvitatud õpi
lastest. kes valmistatakse ette 
keemik^laboräntidef s. / ' " 4

Mõni aeg tagasi ÜTÜ ■ liikmed 
tegid aktiivset šeflustööd kesk
koolides. kuid nüüd on see töö 
soikunud On hädavajalik, et see 
lõik ÜTÜ töös uuesti elavneks.

Suuremat rõhku tuleb panna 
ka keemia-alaste teadmiste pro
pageerimisele elanikkonna hul
gas.

Peatudes ettevõtetes tehtaval 
Šeflustööl, mä^Ms ettekandja, et 
see peab kontsentreerun)a pea
miselt 2 ettevõttele. mil15st-ks 
on V. I. Lenini nime1{re  Koht- 
la-Järve Põlevkivi! ?öt'em.ise 
Kombinaat ja Maardu Keernia- 
kombinaat.

Ettekandele järgnenud i“hi-ää- 
kimis4eel võtsid sõna sm-d Sil- 
Iand. Veiderma. L ageda vt.

Koosolek võttis päevakoeras 
olnud küsimuses vastu ib-s^as- 
jalise otsuse. H. REIM

On saanud traditsiooniks, et 
igal suvel töötavad meie üliõpi- 
lasbrigaadid komsomoli löökehi- 
tustel. Möödunud aastal ehitasi
me meie Balti Soo j uselektri j  aa- 
ma ja  inst.tuudi hoonetekomp
leksi Mustamäel, abistasime 
maaparandajaid ja  kolhoosirah- 
vast. Kokku võttis ühiskondlikest 
töödest osa 1013 üliõpilast üle 
17 000 tööpäeva ulatuses.

Mis ootab meid aga eeloleval 
suvel?
, Sellele annab vastuse veeb
ruari lõpus toimuv TPI komso- 
molikomitee laiendatud pleenum, 
millest kutsutakse osa võtma kõi
gi teaduskondade ja  õpperühma
de komsomoli aktiivi. Et kõik ju 
ba ette teaksid, millest tuleb ju t
tu pleenumil, tahaksime need 
eelnevaks aruteluks teatada kõi
gile üliõpilastele. Loodame, et 
see aitab teil võtta oma seisu
koht, tulla pleenumile etteval
mistatud küsimusega.

Esiteks: töö komsomoli löök- 
ehitivstal, oma instituudi abis
tamine on iga üliõpilase auko
hus. Seega peavad komsomoli 
teaduskondade ja  rühmabürood 
läbi viima üliõpilaste seas laial
dase selgitus+öö. et näidata nen
de tööde tähtsust. Möödunud aas
tate kogemused on näidanud, et 
ikka leidub naiivseid kes küsi
vad: «Kas ei ole ükskõik, kus ma 
töötan?»

Ei ole 'ükskõik! On vaia töö
tada seal, kus meie töökäed on 
kõige enam vajalikud. Ainult 
organiseeritult saame me osuta

da tõhusat abi tõelistele, suurte
le ehitustele, niisugust abi, mil
lel on konkreetsed tulemused.

Seepärast on vajalik, et veeb
ruarikuu jooksul kõik õpperüh
mad arutaksid lahtistel komso- 
molikoosolekutel osavõttu suvis
test ühiskondlikest töödest, esi
taksid oma kollektiivsed või in
dividuaalsed avaldused TPI Kom- 
somolikomitee ühiskondlike töö
de staabi nimele. Põhiliseks sei
sukohaks jääb muidugi see, et 
õpperühma ei jagata mitmete 
objektide vahel.

Teiseks: meie põhilisteks löök- 
ehitusteks oleksid järgmised: 1) 
staadioni ehitus Mustamäel, mis 
on kahtlemata meie suurim ja 
töömahukaim objekt. Tööd alga
vad juba 15. aprillil ja kastavad 
kogu suve. Suvekuudel töötavad 
pidevalt 90—100 üliõpilast.

2) Keemiateaduskonna korpuse 
ehitus — 150 üliõpilast.

3) Peahoone remonttöod — 125 
üliõpilast.
_ 4) Maardu Keemialcombinaat — 

üleliiduline komsomoli löökehi- 
tus — sinna tahame saata 100 
kvalifitseeritud üliõpilast (kee
mikuid. ehitajaid, energeetikuid, 
mehaanikuid, kes leiavad seal 
väga huvitavat ja  erialast tööd).

5) Uudismaale sõidavad 70 meie 
parimat, kes aktiivse osavõtuga 
instituudi ühiskondlikust elust 
on seda ära teeninud.

6) Ühiselamute remont — 150 
üliõpilast.

7) Ehitusmaterjalide laboratoo
riumi katseehitus — 25 üliõpilast.

8) Kohtu tn. 4 õppehoone re- 
mont — 10 üliõpilast.

9) Raamatukogu — 10 üliõpi
last. Peale selle on suuremal või 
väiksemal määral vaja üliõpilas
te abi ka vastuvõtukomisjonis ja  
mitmetes teistes instituudi all
asutustes,

Kolmandaks: suviste tööde or
ganiseeritud läbiviimiseks tuleb 
moodustada staabid objektide 
lõikes, kes täpsustavad eelseis
vate tööde graafikuid, valmistak
sid ette kultuuriliste ja spordi
ürituste plaanid. Mis aga pea
mine — veelgi selgitaksid igale 
üliõpilasele ühiskondliku töö 
tähtsust ja  konkreetseid töötingi
musi.

Nõusoleku tööks teistel objek
tidel. ühiskondliku töö kohustu
se täitmiseks õppetöö ajal jne., 
võib anda ainult TPI ühiskondli
ke tööde staap. Seega nendes 
küsimustes tuleb alati pöörduda 
staabi poole.

Kokkuvõtteks võib öelda, et 
1964. a. tõstab meie ette suuri
mad ülesanded kui kunagi va
rem. Meil avaneb võimalus oma 
tööga .‘kaasa rt'.data Mustamäe 

hoonetekompleksi . valmimisele, 
abistada suur-keemia giganti —- 
Maardu Keemiakombinaati. Mi
da suuremad ülesanded, seda 
suurem on ka vastutus nende 
täitmise eest. Töökus ja asjalik
kus, rohkem tegusid, vähem sõnu 
on iseloomustanud alati Tallinna 
Polütehnilise Instituudi üliõpi
lasi.

Pole kahtlust, et aasta 1964 ku
juneb saavutuste poolest veelgi 
rikkamaks kui eelmine.

A. ÕUN
TPI Komsomolikomitee sekretär.

Eesmärgiga mitmekesistada 
meie ajalehes ilmuvaid ma
terjale ja tõmmata a4aTehe- 
tööle kaasa laialdasemalt meie 
instituudi kollektiivi liikmeid, 
kuulutab ajalehe «Tallinna 
Polütehnik» toimetus välia 
ajakirjandusliku kaastöö võist
luse.

Võistlusest võivad osa võtta 
kõik Tl's. kollektiivi liikmed 

' ~ poevad, aspi-,
randid teemstuiad), kusjuu
res iga autor võib võislusele 
esitada piiramatul arvul tö'd.

Võistlusele võib esitada olu
kirjeldusi. reportaaže, följeto
ne, vesteid, humoreske luule
tusi, epigramme ja karikatuu
re, kusjuures on soovitav, et 
esitatud tööde temaatika ka- 
jas+aks meie instituudi elu 
(õppeprotsess, teaduslik töö, 
ühiskondlik tegevas vaba aja 
veetmine, ühiselamud jne.).

OlukirjeMuste ja reportaa- 
žide maht ei tohj ületada 
5 masinHria lehekülge, üle
jäänud tööde maht 3 mas5na- 
kirja lehekülge. Karikatuurid 
peavad 0’ema vahustatud sisu 
se’efavate allkirjadega n’ng 
joonistatud musta tussiga val
gele joonestusoaberüe. jooms- 
tuse laius peab olema vähe-

AJAKIRJANDUSLIKU 

KAASTÖÖ VÕISTLUS
mait 10 sm, kõrgus ei ole 
määratud.

Tööd tuleb varustada mär
gusõnaga ja märkusega «a!a- 
kirjandusTku kaastöö võist1 us» 
ning; lasta ^Tallinna Pohl-, 
tehniku» kirjakasti peahoone 
fuajees. Koos tööga tuleb esi
tada sama märgusõna kandev 
kinnine ümbrik, milles pea
vad olema andmed autori

kohta (ees- ja perekonnanimi, 
õpperühm või töökoht).

Võistlustööde esitamise vii
maseks tähtajaks on 15. AP
RILL 1964. a,

"" i/arimäte' tööde autoreid au
tasustatakse mälestuseseme
tega (milliste valikul arvesta
takse autori soovi) järgmises 
väärtuses:

I koht II koht III kohi 
olukirjeldused ja reportaažsd 25 rbl, 15 rbl. 10 rbl.
fölWonid. vested, humoreskid 15 rbl. 10 rbl. 7 rbl.
luuletused ia epigrammid 12 rbl. 8 rbl. fi rbl.
karikatuurid 15 rbl. 10 rj>l, 7 rbl.

Vastavatasemeliste tööde 
puudumisel on žiiriil õigus 
jätta mõni auhind välja and
mata või jaotada auhinnad 
teisiti.

Avaldamiskõlblikud võist
lustööd avaldatakse «Tallinna 
Polütehnikus». Vastaval tase
mel olevad tööd suunatakse 
žürii poolt avaldamiseks ka

vabariiklikule ajakirjanduse
le, kus ilmuvad tööd hono- 
reeritakse.

Võistluse tulemused tehak
se teatavaks ajakirjanduse 
päeval.

«Tallinna Polütehniku» 
toimetus.

RÄÄGIME  MÕNEDEST  KÄITUMISREEGLITEST
Ma arvan, et iga üliõpilane, 

k e s  on astunud Tallinna Polü
tehn ilisse Inst tunti õppim a, on 
seadn u d  endale eesm ärgiks saa
v u tad a  nõukogude in s e n e r i'aus
tav a  nim etuse. Töö insenerina on  
k e e ru k a s  ia  raske ü lesanne, kus  
olu line ko h t on  oskus töötada  
ko llektiiv iga , S eeju ures pole in 
sen er  m itte ainu lt ko llekti vi 
lih tliig e vaid selle ju htija . Ju h 
t id a  teisi tähendab aga olla ise 
ee sk u ju k s . 1 Vist on p ik em a  ju
tu ta  selae, et ju htija , k e s  sõna
d e s  püüab korda ia  täpsust, 
ku id  om a isik liku  kä itu m isega  
n äitab  vastupidist, ei saa om ada  
mingisugust autoriteeti.

H eade erialaste teadm iste k õ r 
v a l õn iga haritud in im ese ü heks  
eeltin g im u seks eesku ju lik  kä itu 
m ine, K äitu da eesku ju liku lt tä
h en d ab  o lla  heaks ja  täh e lep a 
n elik u k s  seltsim eheks om a ka as
töö ta ja te  ja  teiste kaaskod an ike  
suhtes. H ea käitum ise a lla  ei 
tule m uidugi m õista form aalset  
välist «libedusU . MuTe m eenub  
ü k s  ku n agin e ü likoolikaaslan e, 
k e d a  tunti «libeda» poisina. '■ Ta

suudles seltskonnas innukalt 
daam ide kätt, oskas teha  kum 
m ardusi neile, k e lle lt  ootas soo
simist- ja  öelda m eelitusi. Kuid 
koduses elus oli sam a inimene 
robustne, sõim as valim atute sõ
n adega ja  oli . talum atu kogu  
perekon nale.

N õukogude üliõpilasele peab  
om ane olem a aga sügava s ‘s->mi- 
se kultuuri ja  väliste , käitum is
reeg lite  täitm ise ühtsus. Hea 
käitum ine p eab  välja  kasvam a  
sügavast sisem isest tunnetusest 
ja  olem a iga in im esele eludseks  
vajaduseks ja  m itte sunduseks 
või ebam eeldivaiks kohustuseks.

Kuidas on siis o lukord  rfteil 
instituudis?

Võim e julgesti öelda, et val
dav osa üliõpilastest käituvad  
hästi ja  väärivad nõukoaude ü li
õpilase austavat nimetust. Kuid  
on k a  teistsuguseid. Ma e i ta 
haks rääk id a  neist, ke lle  nimed  
on leidnud om am oodi äram ärki
mist. vääritu  käitum ise häbipos
tis Sellistel ü ksiku tel huligaa
n idel, jood iku tel ja  muudel 
korrarikku jate l ei o le  kohta m eie

kollektiiv is. Me heidam e nad  
nüüd ja  kg. edaspidi instituudist 
välja. Kuid tahaks rääkida m õ
nedest muudest küsim ustest, mis 
valusasti silma torkavad.

Iidsest ajast "on juurdunud
kom m e, et in im esed kohtudes 
üksteist tervitavad. Seejuures on 
üldine tava, et noorem  tervitab' 
vanemat, m ehed  aga naisi, väl
jendades sellega lugupidamist
naise kui em a ja  inimkonna 
edasikandja vastu.

Kuid paraku  kohtam e üliõpi
lasi, k e lle le  müts on nea kü lae  
nagu naelutatud. õppejõu st  

möödudes tänaval ta teda nagu 
ei tunnekski. Veel halvem  on 
see, et sam a üliõpilane tulles 
õppejõule vastu, püünb leida
vaateaknal midagi huvitavat või
vaadata mööda, et vältida liht
sat mütsiiõstmist. Sam a üliõpi
lane on aga eksam ilaua taga v ii
sakus ise, sest siin on kaalul 
midagi enam at.

Ma arvan, et ku i üliõpilane on 
otsustanud õppida instituudis, 
siis ta arvatavasti m õistab, et  
õppejõud, kes vormivad temast

tulevase spetsialisti, on oma kut
se väärilised ja  elementaarne 
lugupidamine nende suhtes on 

..vajalik. Kui aga mitte, siis po
leks m õtet õppida õppeasutuses, 
mille õppejõudude suhtes vole 
olemas vajalikku  lugupidamist.

Meie instituudi asendi tõttu 
tuleb üliõpilastel iga päev kasu 
tada tram m e ja  autobusse. K a h 
juks pole üksikjuhtum iks, kus 

üliõpilased on «vallutanud» iste
kohad ja  põdura tervisega vanad  
inimesed või naiskodanikud sei
savad püsti. Kuna enamik ü li
õpilasi kannab vormimütsi, siis 
torkab see kõrvaltvaatajale eriti 
silm a ja  m eil @n tulnud kuulda 
palju  m ärkusi, m eis üliõpilaste 
aadressil. M oraali lugemine sel
les küsim uses on vist liigne Ig a 
le üliõpilasele peaks eelkõige  
kallis olem a tem a õppeasutuse 
nimi, sest selle nimi jääb tem a
ga seotuks kogu edasise elu  
jooksul. M eeldiv on siis. kui om a 
õppeasutusest ainult head rä ä 
gitakse. M eie õppejõud ia lõp e
tajad  on teinud paliu  TPI nime 
tõstm iseks heasse kirna — sam a 
vastutus lasub Tea igal ü liõpila
sel.

Meie ü liõpilasi abistab nende 
igapäevases töös palju  teeninda
vat personali — laborandid, r iie 
tehoidjad, koristajad  jne. Need

inimesed annavad oma parim a  
selleks, et üliõpilane saaks n or
maalselt teha  õppetööd. Ü liõpi
laste aukohuseks on aga v asta
ta nende tööle om apoolse v ;i- 
sakusega ja  tähelepanuga. P a 
raku aga kohtam ? ka siin h oo 
limatu st ia  isegi ülbust.

Ja  veel ühest küsimusest — 
söömisest. Iga haritud inim ese  
üheks tunnuseks on see, et ta  
oskab la itm atü t käsitada nuga , 
kahvlit la lusikat. Kahjuks on  
aga siin eksimusi veel palju . 
Ma. usun, et  keegi e i tohiks so l
vuda, kui tem ale sõbralikult ö e l
dakse. m illise eksituse ta teg i 
sööailaua kom m ete täitm isel. 
Kuid ilm selt veel ei näe selli
seid nõuandeid, sest tuntakse  
võifspnnlrkkust.

Hea käitum ise küsimused  o« 
lahutamatu osa kasvatustöös 
sellest ei tolii eemale jääda õp
pejõud ega üliõpilaste m assorga- 
nisatsioonid. Tahaks loota, e t  
käesolevas kirjutises  toodud 
märkused ja  veel paljud teised  
küsimused leiavad arutamist 
üliõpilasrü hm ades ja kom som oli - 
koosolekutel ning ührite pingu
tust ?aa likvideerim e sellised e b a 
meeldivad puudused meie elus.

A. AARNA.
TPI rektor

TÄHELEPANU!
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Keemia  —  meie löökrinne
KeeuüUfttööstuse arendamist©

Võimsaks relvaks Jcommuuls- 
Mi materiaaltehnilise ; baasi loo
misel o n : kõrgelt arenenud kee
miatööstus. Ta tagab tööviljaku
se kiire tõusu, võimaldab kiires
ti luua rahvatarbekaupade i  ül
luse meie maal. P artei Keskko
mitee otsus keemiatööstuse fors
seeritud arendamise kohta lähe
ma seitsme aasta jooksul vastab 
seepärast täielikult nõukogude 
rahva elulistele huvidele ning on 
saanud .rahva üksmeelse heaks
kiidu osaliseks.

Meie • ülesandeks on nüüd — 
deisemferipleenumi otsused kii
resti ellu rakendada. See ei ote 
muidugi ainult keemiaala tööta
jate ülesanne, vaid võitlus kee
mia forsseeritud arendamise' eest 
on praegusel etapil tähtsa'males 
ü l d r a h v a l i k u k s  ülesan
deks. Pleenumi otsuses märgi
takse. e i  kavandatud p-og--am
mi elluviimine sõltub lõpnkok- 
tevõttes Iga töötaja, jõupingu

tustest. Inimese töö on aga seda 
viljakam, mida veendunum ta on 
oma eesmärgi õigsuses, oma töö 
vajalikkuses. Seepärast on meie 
kõigi, eriti aga keemikute ülek
andeks põhjalikult selgitada töö
tajaile N LK P' Keskkomitee det- 
sembripleenumi otsust ja  m a a r
jale, näidata kõ:ge laiema < le 
nõukogude inimeste ringkonda
dele neid suuri võimalusi, mida 
meile avab keemia.

Meie instituudi keemikute 
kollektiiv on asunud praegu vä
ga laialdasele detsembripleenumi 
materjalide tutvustamisele ela
nikkonna hulgas. Jaanuarikuu 
jooksul on peetud 3S Soengut ja 
vestlust tehastes, asutustes, koo
lides, majavalitsustes jne. Loen
guks ele tööle on kaasa tõmma
tud peaaegu ' kõik teaduskonna 
õppejõud ning teaduslikud töö
tajad. Eriti aktiivselt on sellest 
tööst osa võtnud dots. G. Qserov,

LIIMVAIK DFK
Tallinna Polültehnilise Instituudi 

Põlevkivi keemia ja  tehnoloogia la
boratooriumis sünteesitud liimvaigud 
DFK valmistatakse põlevkivi kahe- 
aluslistest fenoolidest mitmeastmeli
sel kondensatsioonil atsetooni ja  
formaldeiiüüdiga. Se1 lin e  sünteesi- 
viis tagab kõrge reaktsioonivõiniega 
fenoolide segu ühtlasema osavõtu 
reaktsioonist ning võimaldab saada 
suure stabiilsusega vaike.

Vaigud DFK on leidnud kasutamist 
põhjlis» ehitustegevuses. Nagu -näi-

"tek s  liitnmastiksina põrandakattema
terjalide kinnitamiseks puidule ja 
betoonile kui ka kcnstruktsioönilii- 
mina mineraalsete m aterjalide oma
vaheliseks ja  plastmassidega ühenda
miseks.

Uute sünteetiliste põrandakattema
terjalide, eriti polüvinüülkloriidišt 
plaatide ja  linoleumi kinnitamiseks 
sotoiV liimmastiks valm istatakse kap- 
rooniga modifitseeritud vaigust 
2JFK-3. Liimmastiks on oma omadus

telt sarnane teiste samalaadsete 
mastiksitega ning teda on senini 
kasutatud 10 miljoni ruutmeetri põ
randakatteni ater j  alide pa igaldam I-
seks.

Ehituskonstruktsioonide ühendami
seks kasutatavatele liimidele esita
takse karmid nõudmised. Nii peab 
lü.mühendus olema ilmastiku- ja  vee
kindel ning tugevam kui Iiimitav 
materjal. Kolmekihiliste paneelide 
(agtesttsemendist ja  vahtplastmas- 
sist) valmistamise ning - gaasbetoo
nist ja  silikaltsiidist plokkide mo- 
nolitiseerimise pooltööstuslikud kat
sed on näidanud, et liimpastad vai
kudest DFK vastavad eelpoolnime
tatud nõuetele. Lähemal ajal on. 
oodata vaikude DFK rakendamist 
ehituskonstruktsioonides juba töös- 
tuslikus ulatuses.

K. KIISLER
Põlevkivi keemia ja  tehnoloogia 

laboratooriumi van. tead. töötaja.

tees üksi on pidanud juba 8 loen
gut. ATgaval semestril kavatse
me sellele tööle kaasa tõmmata 
ka üliõpilasi. Oleme seadnud oma 
eesmärgiks mitte piirduda ainult 
detsembripl eenumi materjalide
tutvustamisega, vaid anda nende 
loengutega ka omapoolne pantis 
keemiaalaste teadmiste levita
misele rahva hulgas. Loengute 
temaatika on koostatud selliselt, 
et kõrvuti detsembri p" eenumi 
materjalidega käsitletakse loen
gus ka mingit kitsamat ala kee
miatööstuse valdkonnast, . nagu 
näiteks plastmassid, keemil-sed 
kiudained, väetised jne. Kogemu
sed on näidanud, et se!,fne det- 
sembripleenumi materjalide seos
tamine konkreetsete keemiaalaste 
küsimustega õigustab end ?gati 
ning toimunud vestlused on leid
nud töötajate poolt sooja vastu
võttu. '

Ahistatud loengulisi tööd 
jätkame täie jõuga ka .edaspidi, 
kusjuures meie eesmärgiks on 
äratada igas töötajas soovi anda 
kõik oma jõud ja võimalused 
keemiatööstuse kiireks arenda
miseks,

II. SILLAMB, 
Orgaaniliste ainete tehnoloogia 
kateedri dotsent, keemia-mäe- 
teaduskonna parteiburoo sekretär

Mineraalväetised—põllumajanduse

Uus probleem - 
laboratoorium

deks k a  m in eraa lväetiste  sortim en d i la ien d a m in e  
ja  kva liteed i p aran d am in e. .

K a  m eie v ab a r iig is  n ä h a k se  e t te  m in e r a a l
väetiste tootm ise m itm e kord istam ist. M aardu  
K eem iakom bin aad ile  lisan dub p e a ts e lt  la m m a s- . 
tikväetiste tehas K o h t la - Jä r v e l , s e e jä r e l  k o n t 
sentreeritud fo s fo rv ä e t is te  ja  k o m p le k s v ä e t is t e  • 
tehas. Umbes ko lm v eeran d  k õ ik id e s t  k a p it a a l-  
m ahutustest, m is su u n atakse  aa sta il 1966— 1970 
vabariig i keem m tööstu sše , lä h eb  m in e r a a lv ä e 
tiste tootm isvõim suste lo o m isek s . K o h a l ik  t o o r -  \ 
aine baas (fo s fo r iit , p õ lev k iv i)  j a  e n e r g e e t i l is e d  
ressursid loovad  ee ld u sed  se llek s , e t  E es t i NSV  
h a k k a b  varu stam a m itm ete  m in era a lv ä e t is te  liir  
k id eg a  k a  n aab erra jo on e .

Senini on u u rim istöid  m eie  fosforiitide t ö ö t 
lem ise alal teh tu d  su h telise lt  v ä h e  — v a id  p ii-  ■ 
ratud ulatuses an orgaan ü iste a in ete  t eh n o lo o g ia  
kateedris  j a  v astav as ü liõp ilaste  tead t is lik u s  
rinais. E daspidi n ä h a k se  e tte  m in era a lv ä e t is te  
alase p ro b leem la bo ra to or iu m i loom ist in stitu u d i 
ju u rde. K eem iatööstu se k i ir e  a r en d a m in e  e s ita b  
ü ha suurem aid n õu deid  in sen er-teh n ilise le , 
kaadrile  — nii arv u lise lt  ku i k a  e t tev a lm is tu se  
tasem elt ja  p ro fiililt . S eeg a  sõ ltu b  e e l lo e t le t u d V 
ülesannete tä itm in e v abariig is  su u re l m ä ä ra l 
k a  m eie instituudi k o llek tiiv is t . V õib  o l la  k in -  , 
del selles, et  T P I ei v ea  k eem ia tö ö s tu s t  a l t ,

M. VEIDERMA 
dotsent

TÕUSU ALUS
N LKP K eskk om itee  d etsem brip leen u m il p ü 

hendati erilist tähelepan u  m in eraalväetiste too t
m ise la ien dam isele ja  n ende p arem ale  kasu ta
m isele pollum ajnditses. T õepoolest, korra liku  
agrotehn ika  ,,juure&.::.vQib m in eraalväetiste ab il 
sa ak e  m itm ekord istada. Ü ks in im tööpäev , m is  
on ku lutatud m in eraalväetiste  tootm isele , v õ i
m aldab  põllum ajandu ses k o k k u  hoida kuni 20 
in im tööpäeva.

M öödunud aasta l toodeti NSV L iidus 20 m ih  
jon it tonni m in eraalväetisi. Ju b a  1965. aastaks  
n ähakse ette m eie  m in eraalväetiste  tööstuse 
xiõimsust tõsta kuni 35 m iljon i tonnini aastas. 
S eega tu leb  läh em a k a h e  aasta  jooksu l tõsta 
tootm isvõim susi 15, m iljon i tonni võrra, mis on 
ro h kem  ku i toodeti m eil m in eraalväetisi ko kk u  
seitseaastaku  alguses. H iljem alt 1966.—1967. a. 
jõu am e m e m in eraa lväetiste  toodangult jä re le  
ja  s ee jä re l ette  k a  A m eerika  Ü hendriikidest. 
V astavalt detsem brip leen u m i otsustele p eab  
m in eraalväetiste toodang N SVL-s 1970. aastaks  
tõusm a 70—80 m iljon i tonnini aastas. Pole k a u 
gel aeg, m il m in eraalväetiste  toodang jõu ab  
toodangu m ahult jä re le  tööstuse sen isele põh i-  
produ ktsioon ile  — m alm ile ja  terasele . P ara l
lee lselt toodangu  kasvuga on täh tsaks ü lesan -

Hiljuti kinnitati ENSV Minist
rite Nõukogus otsus luua pool

juhtide füüsikalise keemia prob- 
feemlaboratoorium TPI anorgaa
nilise keemia kateedri juurde. 
Frobleemlaboratooriumis hakkab 
tööle 11 teaduslikku töötajat ja 
ia  kujuneb põhiliseks erialaseks 
õppebaasiks pool j uhtmater j alide 
eriala üliõpilastele. Vaatleme lä
hemalt, milline on alus rajatava
de probleemlaboratooriumile.

Juba viiendat aastat töötab 
anorgaanilise keemia kateedri 
juures dotsent Jü ri  Varvase ju
hendamisel uurimisgrupp pool
juhtide füüsikalise keemia alal. 
Nende viie aasta jooksul on paa- 
riliikmelise^t grupist välja kas
vanud elujõuline kollektiiv, mis 
haarab 5 TU Sektori teaduslikku 
töö*ajat, ühe aspirandi ja 5 ka
teedri õppejõudu, kellest 8 on 
teaduste, v ,. kandidaadid. Peale 
.koosseisulise kaadri töötab grupi 
luures 10 üliõpilast.

Uurimisgrupi toode põhitähe- 
. lepanu on suunatud ühendite 
AU BVI fotoeiektriliste omaduste 
tundmaõppimisele. Uurimistööde 
tulemuste alusel valmistatakse 
fototakisteid ja fotoelemente. 
Laialdase kasutuse fotoelektrili
ses autom aatikas on leidnud gru
pi poolt välja toöfatud kaad- 
miumsulfiid — fototakistid, mis 
reageerivad nähtavale valgusele. 
Paljudes fotoelektrilise automaa
tika rakendustes odav fototakisti 
asendab edukalt kalli vaakuum- 
fotoelemendi. Tänu fototakisti 
suurele tundlikkusele on teda 
võimalik ilma vahevõimondajata 
lülitada releesüsteemi. Perspek
tiivne on fototakistite kasutami
ne kombineeritult elektrolumi- 

nofooridega konktaktivabades 
releedes ja valgusvõimendajates.

Enamus uurimisgrupi koossei
sust ■ tegeleb foto juhtide tehno
loogi lüüsiko-keemiiirie- küsi
mustega. . Nii ■ assi font .Jüri Scfave-

de, nooremad teaduslikud tööta
jad Heiti Altosaar ja Jaan Hiie 
uurivad füüsiko-keemilisest kül
jest süsteemide CdS—CuCl2 .ia 
CdS—CuCl2—CdCl2 fotoelektrili
st omadusi.

Aspirandi Leo Türni dissertat- 
sioonitöö käsitleb kaadmiumsul- 
fiidi spektraahundlikkuse piir
konna laiendamist süsteemide 
CdS—CdSe ja CdS—ZnS süntee
simise teel.

Assistent Karin Kermi uuri
muste eesmärgiks on polükristal- 
sest' kaadmiumsulfiidist fotoele- 
mentide valmistamise tehnoloo
gia väljatöötamine.

Laboratooriumi juhataja Jüri 
Merendi uurimisobiektideks on 
fotojuhtivuse stabiilsuse küsi
mused.

Vanem teaduslik toötaia Pee
ter Kukk lahendab fotojuhtide 
füüsikaga seotud probleeme.

Tehniliste teaduste kandidaat 
Foman Ott uurib kaaömiumsul- 
fiidi monokristalle.

Tehniliste teaduste kandidaat 
Eduard Piiroja asub lahendama 
suurepinnaliste fototakistite val
mistamise küsm iri. Uurimistöö
de tuhmus! rakendavad vahe
tult praktikasse insener Mai 
Lääts ja, noorem teaduslik tööta
ja Arvo Stahl.

Senini on uurimistööd kulge
nud eranditult lepinguliste töcde 
raames mitmesuguste meie maa 
juhtivate instituutide ja ettevõ
tetega. Seoses sellega oli tehtav 
töö teataval määral killustatud 
ega võimaldanud põhiprobleemi 
— fotojuhtivuse tekkemehhanis
mi — sügavat lahendamist. Prob
leemlaboratooriumi loomisega on 
kõrvaldatud juhuslikkuse ele
ment temaatikas ja on Toodud

head eeldused m ärgatavalt süga
vamaks uurimistööks, mida meie 
hästi kokkutöötanud kollektiiv 
ei jäta kasutamata.

J .  H IIE

Insener Mai L ääts  (foto 3) ja  
noorem teaduslik töötaja Heiti 
Altosaar (foto 2) tööhoos.

Ä S M ^ S S
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P Õ L E V K IV IÕ L I «SUURES KEEMIAS»
Põlevkivi utmisel tunnelahju-

des, generaatoris või tahke soo- 
juskandjaga utteseadm.es on pea
miseks produktiks põlevkiviõli, 
mis oma koostise ja omaduste 
poolest erineb naftast või kivisöe 

. koksistamisel saadavast tõrvast.
Kuni viimase ajani oli uim ise 

eesmärgiks vaid madalakaloorse 
põlevkivi orgaanilise osa ülevii
mine kõrgema kütteväärtusega 
õliks, millest lõviosa kasutati

kütteõli ja  autobensiini tootmi
seks, Seega põlevkivi töötlemine 
kujutas endast ainult vähekväli- 
teetse kütuse vääristamist.

NSV Liit on naftavarude poo
lest teatavasti esikohal maailmas, 
mistõttu- ka kvaliteetset kütust 
on meil külluses. Peale selle ei 
suuda põlevkivist saadud kütu
sed ei oma kvaliteedi ega hinna 
poolest võistelda vastavate naf
taproduktidega. Teisest küljest

Puidutöötlemise jäätm ed rahvamajanduse
teenistusse

Oma metsavarude poolest on 
Nõukogude Liit esimesel kohal 
maailmas, kula suur osa nendest , 
paikneb raskeltliglpiiäsetavals Iela
ja  põhjarajoonides ja  terves r e a s ' 
piirkondades tuntakse teravat 
puudust puidust ja  metsakeemia . 
toodetest. See sunnib ju b a  ise 
mõtlema metsa parem ale äraka
sutamisele.

Üheks põhiliseks probleemiks, 
millega senini põrkab kokku 

metsatööstus on mitmesugused 
jäätmed. Neid tekib igal töötle-' 
mise etapil ja  nad on laiali pil
latud üle kogu maa asetsevate 
ettevõtete ümber. Nende k asu ta -' 
mlse teeb raskeks hajutatus, s e s t . 
ökonoomseks kasutamiseks 011 va
ja  suuri kogemusi Jäätm ed aga 
on väikese mahukaaluga, mis 
omakorda muudab kokkuveo kai- ' 
Jlks.

Vaatamata neile raskustele, 011 
järjest teravamalt üles kerkinud 
nende . kasutamise vajadus kee- ■ 
Milliseks ümbertöötlemiseks. E riti 
oluline on see ka veel vajaduse 
tõtta — peenendada keem ilisele 
Ümbertöötlemisele minevat puitu. 
Asendades aga terved propsid 
saetööstuse.* jäätm etega saame 
Ühest küljest kasutada ära tek
kinud pinnad, saepuru ja  höövli- 
faastucl. teisest küljest aga hoia
me kokku suure hulga väärtus
likku ümarpuitu.

Seda teed ongi mindud peami
selt uute, idarajoonidesse ehita
tavate metsakomblnaatifle ra ja 
misel, seal ön 'ette nähtud kasu
tada saetööstuse jääke tselluloo
si, paberi, sulfitpilrltuse, tehls- 
kindainete ja  paljude teiste pro
duktide saamiseks.

Kuid senini on ikka veel lahen
damata lignlini ja  hajusalt esine

vate jäätm ete ökonoomse kasuta
mise probleem. Liitis on välja 
töötatud kiin liikuv hüdrolüüsl- -
seade oksade- ja  sae jäätmete ka
sutamiseks, kuid senini ' ei oie 
see veel kahjuks laiema leviku, 
.osaliseks saanud. ühenduses 
okastest karotünpasia - valmista
misega, võimaldaks selline mee
tod meie' tingimustes kasutada, 
ära suure osa seniseid jäätmeid.

Kuid endiselt püsib lignlini ka
sutamise vajadus, sest; sel kujul 
jääb  praegu kasutamata keemia
tööstuses umbes üks kolmandik 
puidu orgaanilisest, ainest, olles 
kas ainult ballastiks tööstusele, 
nagu hüdrotfUislUgniin, või põh
justades' suurt rahvamajanduslik
ku kali ja  veekogude reostamise
ga.

I la  meil, Eesti NSV-s pööratak
se jä r je s t rohkem tähelepanu mit
mesuguste puidu'«läkide ärakasu
tamisele. Nii näiteks lasti 1S60. 
aastal Ta, iinna V. Kingissepa nim. 
Tselluloosi ja  paberikombinaadi 
juures käiku tsehh, kus kasuta
takse ära tselluloosi keetm isel 
tökkinud süsivesikud. V a ia m a 
ta  aga sellele on veel praegugi 
kasutamata orgaanilise aine ko
gus üle 100 tonni ööpäevas.

Suuremates puidutöötlerndsette-1 
võtetes on alustatud puit aast ja  
puitkiudplaatide valmistamist. On 
karas ehitada hüdrolüüsitehaseid 
puidu.iäiitmetesfc söödapärmi saa
miseks. Kõik see on aga alles 
algus, arvestades olemasolevaid 
võimalusi jä^kogu tööstuse eda
sisi kasvupebrpektiive.

P. KONTS,
orgaaniliste ainete tehnoloogia 

kateedri noorem teaduslik 
töötaja

T oidu ain etetööstu st e i  lo e ta  ta v a lise lt  keem iatööstu se haru de  
h u lka ..O m eti p õh in ev a d  k õ ik  to id u a in ete  töö tlem ise  p rotsessid  k e e 
m iliste le  nähtustele. T o im u vad  b io k e em ilis ed  reakts ioon id  on n ii
v õrd  keeru lised , et  a a sta sa d ad e  v ä lte l tö ö d e ld i to idu ain eid  p im esi, 
em p iir ilis te  reeg lite  jä rg i. V iim aste aa stak ü m n ete  jooksu l h a k k a b  
.jftmtdVffha sü venev, k e em ilise le  k ü lje le  p õh in ev  su htu m in e teh n o -  
löpg ilistesse  protsessidesse j a  to idu ain etetööstu sele  m uutuvad  
h ä d a v a ja lik u k s  teh n o la o g id -k eem ik u d .

Mriti suur v a jad u s  k v a lif its e e r itu d  to idu ain etetööstu se in sen er
tehn o loog ide jä rg i on E esti N SV -s. T oidu a in ed  m oodu stavad  suure 

:ogg m e ie  v abariig i tööstu se kogu toodan gu st . K a la -  ja  lihatooteid , 
ko n d ü trisaad u si ja  v eel m u id k i to id u kau p u  tood etakse  m eie  v a b a 
riigis ü h e e la n iku  k o h ta  ro h k em  N õukogude L iidu  keskm isest. 
V abariig is eh ita ta k s e  uusi, su u re tootm isvõim susega ja  kaasaegse  
m u stu seg a  k o m b in a a te . S eetõ ttu  v a ja b k i  vabariig i rahvam ajan -, 
äus n oori in sen ere , k e l le  k o h ta  v e e l  tän a  öe ld akse  õpperü hm a  
K T -ü liõp ilan c. V eelgi r o h k em  oo d a ta k se  tu lev aste le  töökoh tad e le  
m eie praegusi ü h isko n d liku  toitlu stam ise tehn o loog ia  er ia la  ü li- 
tipttasi. Ü hiskondlik  to itlu stam in e on  praegu  ü ks  kõ ige h õred am a  
kõrgem a haridu sega k a a d r i h a r u  rahvam ajan du ses.

on põlevkiviõlil terve rida ainult 
temale iseloomulikke ■ omadusi, 
mis puuduvad naftal. On selge, 
et põlevkivikeemia tulevik seis
neb just nende spetsiifiliste oma
duste kasutamises. Ainult sel 
moel muutub põlevkivikeemia 
üheks osaks «suurest keemiast».

Milles seisneb siis see põlevki
viõli spetsiifika?

Eelkõige sisaldab õli palju 
hapnikuühendeid, sealhulgas nii 
ühealuselisi kui ka kahealusehsi 
fenoole. Viimased on aga defit
siitsed lähteained mitmesugirte 
liimide (sealhulgas ka epoksiid- 
vaikude), parkainete, fenoolform- 
aldehüüdvaikude, plastifikaatori- 
te ja  taimekahjurite tõrjevahen
dite tootmiseks. Küsimus seisneb 
ainult tehnoloogiliste võtete leid
mises fenoolide eraldamiseks, la
hutamiseks ja puhastamiseks.

Teiseks põlevkiviõli iseloomuli
kuks omaduseks on kõrge küllas
tam ata süsivesinike sisaldus. Vii
mased on aga lähteaineks sün
teetiliste pesemisvahendite saa
misel. ENSV Teaduste Akadee
mias ongi vastav tehnoloogia väl
ja töötatud ja juba käeso’eval 
aastal hakatakse Kiviõlis ehita
ma pesemisvahendite sünteesi 
.tsehhi.

Kolmandaks sisaldab põlevki
viõli jjaiju vähem vesinikku kui 
n a fta .' Seetõttu saab tema kuu
mutamisel palju koksi, mida võib 
kasutada elektroodidena alumii- 
murhi tööstuses või ioonvaheta- 
jatena. Peale selle muutub kok
sis iamisel lenduva õli osa kee
miline koostis selliselt, et temast 
võib toota puhtaid aromaatseid 
süsivesinikke (bansool, toluool jt.).

Kuidas kõiki neid põlevkivi 
spetsiifilisi omadusi «suure kee
mia» huvides kasutada — selle 
uurimine ongi meie instituudi 
põlev kivikoamikute põhiülesan
ne,

L. MÖLDER 
Orgaaniliste ainete tehnoloogia 

kateedri van. õpetaja.

TOIDUAINED ja KEEMIA
Toiduainete tehnoloogid saavad m eie instituudis m itm ekülgse 

ettevalm istu se. Ü ldtehniliste ja  erialaste loengute kõrval analüü
s itak se  laboratoorsetel töödel toiduaineid, õpitakse praktiliselt 
tun dm a n äiteks saia küpsetam isel ja  kilu  soolaraisel toimuvaid 
keem ilis i protsesse. Ü liõpilaste käsutuses on kom plitseeritud kaas
a eg n e  aparatuur. A garam ad tudengid võtavad osa teaduslikust 
tööst. Nii n äiteks lahendati L ään em ere vetikates agar-agari toot
m ise  probleem . P raktilised  kogem u sed  tulevad tööstuspraktikalt ja  
eksku rsioon idelt. M eie vabariig i ettevõtete kõrval on käidud M osk
vas, Leningradis, Riias, Kaliningradis, Astrahanis, K išin jovis ja  
Tiraspolis. P ärast üldist ettevalm istust toiduainete tehnoloogia alal 
toim ub kitsam  spetsialiseerum ine d ip lom projekti koostam isel.

E dasi tu leb  ju ba  iseseisev  töö. M eie vabariigi toiduainete töös
tus vajab kem iseerim ist ja  see töö jääb  m eie instituudi lõpeta
ja te le ,  -

. .. " a / kö stn er  . - .
• OiBaanilise • keemia"kateedri van. Õp.-

KEEMIA S U T S
D. Mendelejevi nimelise Kee

mia Seltsi TPI algorganisatsioo
nis oli aruande - ja  valimiskoos
olek. Ülevaate möödunud, aasta 
tegevusest andis dotsent L, 
Šchmidt. Keemia Seltsil on prae
gu 143 liiget. Nende hulgas on li
gi poolsada üliõpilast. Aasta jook-r 
sul korraldati 3 ettekandekoosole
kut. Suuremaks ürituseks oli eks
kursioon Leningradi, kus kolme 
päeva jooksul külastati' viit kee
miatehast. Aasta lõpus korralda
ti teaduslike uurimistööde ühis
kondlik ülevaatus.

Revisjonikomisjoni aruande esi
tas K. Kiisler.

Keemia Seltsi juhatuse tegevu
sele anti rahuldav hinnang.

Käesoleva' aasta tegevusplaani 
otsustati märksa laiendada. Uuel 
juhatusel tuleb arendada aktiiv
set tegevust NLKP Keskkomitee 
detsembripleenumi otsuste ellu
viimisel. , Keemia Seltsi alg
organisatsioon peaks abistama 
tööstusettevõtete keemialabora- 
tooriume, konstr ueerim Lsbüroo-
sid, koolide keemiaringe jne. Ka 
tuleb taotleda kõikide keemia- 
üliõpilaste osavõttu Keemia .Selt
si' algorganisatsiooni tegevusest.

Keemia Seltsi TPI algorgani
satsiooni uude juhatusesse valiti 
dotsent H. Vilbok vanem teadus
lik töötaja E. Piksarv, stažöör 
T. Tepaks, vaneminsenerid A. 
Iruda ja  E. Elmann ning üliõpi
lased V. Karumaa (KT-62) jn  P. 
Tõnsberg (KIC-62). Revisjoniko
misjoni valiti vanemõpetaja L. 
Mölder, vaneminsener K. Kiisler 
ja  insener H. Ultopuu.

Teadusliku ettekande tegi va
nemõpetaja A. Köstner, kes rää
kis fermentldest ja  nende kasu
tamisest praktikas.

E. ELMANN

Keemia— meie löökrinne

LÄBI  
OBJEKTIIVI



«TALLINNA POLÜTEHLaK» Reedel, 7. veebruaril 1964

ALMA AMOS Meeskonna traditsioonid
70. aastane

25. jaanuaril s. a. tähistas 
oma 70. sünnipäeva instituudi 
peahoone valvur Alma Amos.

' Juubilar töötab instituudis 
23. juulist 1956. a. Instituudi 
pere tunneb teda kui kohuse
truud ja kaastöötajate suhtes 
alati abivalmis töötajat.

Soovime Sulle, kallis kaas
töötaja, head tervist ja jõudu 
edaspidiseks tööks ning palju 
helgeid päevi isiklikus elus.

Kaastöötajad.

Üheks vanemak3 spordikoilek- 
tiiviks instituudis on kahtlemata 
— õppejõudude korvpallimees
kond. Nii näiteks meeskonna 
liikmed R. Ott, H. Erm ja J. 
Dudkin mängivad juba viieteist
kümnendat aastat. Nooremasse 
põlvkonda kuuluvad I. Kleis, B. 
Saar (võistkonna vanem), O. Ta
pupere (kõik tulnud 19-54. а.), A. 
Lavrov ja R. Üksvärav (1957); 
meeskonna «pukid» M. Vaik

on oma kindel number, mida 
kannab võistlussärgil. Meeskon
nast lahkudes lahkub ka num
ber. Kui näiteks R. Ott on Nr. 3, 
si;s J. Pabsteli (1964. a.) võistlus
särgil on Nr. 19.

On kombeks, et iga meeskon
naliige, kes viibib kaugemal ko
mandeeringul, ei unustaks oma 
kollektiivi. "Nii on saadetud post
kaarte tervitustega paljudest 
meie kodumaa linnadest, kui ka

SPORT

HÄDAS KUJUTLEMATUTE KÕVERUSTEGA
. . .  Te e i o ska  en dale ette  k u 

ju tada, m illin e ma- praegu  vä ja  
n äen  — kõhn , vim m as, näost 
ko llan e  . . .  süda töö tab  ebaüht-< 
laselt.

K õ ik  a lg as  sess i a ja l . Meie 
rühm  oli palunud m äärata  k u 
ju n dava teom eetr ia  eksam  (meil 
esim esel ku rsu sel jo ok seb  sihu ke  
tissipliin) 13. jaan u ari pea le. Et 
siis jä äb  e tte  nädal aeg a  õpp i
m iseks. E ga seda palju  e i ole, 
ain e ise on  esim este kursuste  
suurim  p ä h k e l, er iti ku i ek sam i
n eerib  «ku ju tlem atu te kõ v era te  
kuningas» isikliku lt! Kust m eie  
teadsim e, et  arvestusi teem e e k 
sam ieelse  p äevan i v älja . E ks n eid  
aruandm ist saanud ju  päevast  
p ä ev a  ed a s i lü katu d  ku i n ad  
sessi sisse tikku sid k i.

V ihtusin nagu tum m  leilis  — 
ja  näe  — päev  enne jõu katsu 
m ist «kuningaga» sain ko lm  
viim ast arvestust. 12-nda ku u 
p äev a  varahom m iku l ku kku sin  
kiis p ead  selle ar itm eetikaga  
«heledaks» tegem a, T em po oli, 

p ea b  tunnistam a, algusest pea le  
vägev . H oolim ata  settest, et 
kon sp ekt o li võõras, läbisin  es i
m ese p ea tü k i «S issejuhatus k õ 
v era te  kon ksu d e  kursusele»  
k esk m ise  k iiru seaa  412 leh ek ü l
g e  öö p äev as . (Esimese osa pik
ku1? 12 leh ekü lge). Edasi tem po  
siiski m õn evõrra  langes. L õu 
n aks  valitses mu peas keskm in e  
v irr -v a rr  siraetest ~k6verp in da
d e  st ia m uudest kandilistest a s 
jadest. K e lla  ü he a ja l, ku i 
olin  läbinu d ed u ka lt -̂8 p ea tü kk i 
seda m eeliü len davat ainet, m ä r
kasin . et  laual asu vat tindipotti 
ü m britseb  mingi sa lapäran e ring. 
H ästi t e a d m a ta ' m ida  ma teen , 
lõ in  tind ipoti laualt so lg iäm bris
se  K oh e t e k k is  sa lapärasuse ring 
so la iäm bri üm ber, k eere ld e*  nagu  
hu la-rõn aas. ku sju ures solg iäm b- 
ri k e s k k o h t  naau  kü lm um a h a k 
ka s  j a  roh kem  o e en m es .  
Tuli m ee ld e  ü lesanne , ta sa 
pinna ja, tüvikoonv<f> lõi^emo- 
nest   «m is LV eh  väina, ku i lõ i
gata äm b er  läbi tasapinnana»  — 
j a  vastus  — «m inu tindipott».

K e lla  Ю-ks õhtu l olin  läbi. 
rJ6udsin  ju st v iim ese peatü kin i, 
ku i kä is  klõps. Tõstsm  v ea  m 
m u erakord se lt  teritatud  v ilk  lä 
bis in tn  |oa vaheseina Im estu- 
seoa  пЛпт. et seina taga a l a 
n es  täpselt snmasmnune rumm 
naau. m inu om a Ruum oH tühi: 
aiun'4 k e s ° t  põran dat soosis lao-  
sehä ll ja  seinal oli joon tega v a
rustatud, tahm d. m ille lahtrid
m eenu tasid  üV õpilasm ärkm ikku .

R onisin  too lile , toolilt lauale

ja  sealt nägin lõpuks, et hällis 
lam asin  m ina. T äpselt sam a n ä
gu ja  sam ades riietes, nagu see 
õige m ina, p ik ku se lt  n ii 50— 
55 cm. S õrm ede v ah e l suitsem as 
sigaret, huultel õllevaht. Vahu 
seest kostus lau lu - ja  vnsijupp  
sõnadega «rosita tsa-tsa-t ta». 
K ui h elid  valjen esid , astus ava- , 
nenud u ksest sisse m itu meest, 
ke lled es  tundsin ära  om a õppe
jõud  TPI-st. H ellalt võtsid nad 
mu kätest kinni ja  aitasid  üle 
hälliääre. N ä g i n e t  m u ja lad  ei 
kandnud m ind: p aa r i sam m u
jä re l vajusin  põlv ili. P ea le  m õ
ningat kõ h k lem ist  võtsid  nad 
mu ettevaatliku lt kä te le  ja  kan d
sid u ksest välja . Torm asin  akna  
juurde ja  nägin, ku idas mind 
M ustam äe m än dide all asuvat 
ko n a rlikku  teed  p id i m äkke , ha
ka ti kandm a. U m ber M ustamäe 
m ändide särasid  tähed  — teiste  
täh ted e ia  p lan eetid e m aailm . Ja  
m ida kõrgem ale m äe otsa ma 
teiste ab il jõudsin, seda v iletsa
m aks m uutusin iseen ese silmis.

K arja tu s tungis m u kurku. 
V ajusin ak n a  kõ rv a le  m aha ja  
kuulsin  läb i udu toakaaslaste  
häält, m is m u lle kõ rv a  karm s:
«M ida sa. v iim an e peastpõrunu, 
siin lahtise akna- all koolud!!!»

. . .S a i n  p iken du se terviklikel 
p õh ju stel k a h ek s  n ädalaks. Vas
tupidiselt arsti k e e lu le  hakkasin  
aaa  siisk i tasap isi seda «k o n k - 
sulist» ainet õppim a. M a e i taha  
kad u d a  lõpliku lt.

J a  e t  edaspidi m itte en am  k a l
duda kadu m isele , otsustasin tu
lev iku s arvestuste õiaeaeaseks  
jo on d esead m iseks  erilist hoolt 
ü les näidata.

Noore tudengi О. K. iärgi 
kirja pannud V. MEIBACH

I I O I I O I I O  ИСЭ ilC““> ■ ‘ "~

_Aeg maha! «Vasja hakka kaugelt viskama, Anatol ja Raul 
võtavad palli tagalauast maha!» arvab meeskonna asjaajaja (ees).

Vasakult: I. Kleis. О. Tapupere, G. Grosschmidt, R. üksvärav, 
J. Dudkin, A, Lavrov ja V. Volt.

(2.04 m) ja Ü. Suur (1.99 m) on 
küll staažilt alles «rohelised» 
(1962), kuid võistlustel kõige va
jalikumad! Kõiki neid mängijaid 
seob ühine eesmärk — tulla igal 
laupäeval võimlasse, välja pele
tada vaimne väsimus, tunda nau
dingut spordist, proovida vahel 
jõudu ka mõne te:?e meeskonna
ga. Nii on see olnud juba aas
taid, mis ongi kujundanud tra
ditsioonid nagu: igal mängijal

raja tagant — Leipzigist, Berlii
nist (I. Kleis), San-Franciskost 
(R. Üksvärav) jm.

Kuna sooja vett saab isetee
nindamise korras ja see kulub 
peale treeningut alati marjaks 
ära, peetakse ahjukütmise graa
fikust alati täpselt kinni, pare
maid aga märgitakse ära aasta
aruandes, mille esitab meeskon
na asjaajaja.

Hiljuti kuulati ära 1963, a. aas

taaruanne. Selgus, et aasta jook
sul peed 52 treeningut ja võist
lust. Paremad osavõtjad olid O. 
Tapupere ja I. Kleis (43 korda), 
ei ühtegi põhjuseta puudumist.

Ametlikke võistlusi peeti 27, 
nendest võideti 15 mängu, korvi
de suhe meie kasuks 1267:1204. 
Kuus mängijat täitis II järgu  
nõuded, nüüd on meeskonnas 
kokku 12 II järgu mängijat ja 2 
III j., kõik on sooritanud V TK  
II a normatiivid. On läbi viidud 
meeskonna ujumise päev, sui:sa
in ei ku Aegviitu ja Käärikule.
Juba aas+aid peetakse traditsioo
nilisi võistlusi Riia PI õppjõudu- 
desa (möödunud aastal võitsime 
54:42).

Es:tatud aruande põhjal tun
nistati meeskonna tegevus 1963. a. 
— rahuldavaks. Viimase päeva
korra punktina toimus meeskon
na populaarsema mängija vali
mine (salajane hääletamine). Sel
leks osutus seekord dots. Raoul 
Üksvärav, kes küll sügissemest
ril oli pidevalt põhjusega puu
dunud. Kuid viibides teaduslikul 
komandeeringul USA-s. erines 
edukalt võrk- ja korvpallis B er-  
keley linnas õpp:vate Euroopa 
üliõpilaste koonduses ülejää
nud maailma vastu! Sellist au 
pole teistele meie meeskonna 
mängijatele veel osaks saanud.

1SS4. a. oteustati jätkata tra 
ditsioone, võtta osa Eesti NSV  
«С» grupi võistlustest, proovida 
jõudu Kaunas? ja Riia PI õppe
jõududega. aktiivselt kaasa lüüa 
oma kateedrite spordielus.

H. ERM

LÄHEME T E A T R I Õ H T U L E !
Paljudel meie pere teatrisõpra- 

del on veel meeles elamuslik koh
tumine rahvakunstnik Ants Esko- 
laga, veel rohkemate! — kahetsus, 
et neid seal ei olnud. Aeg on jä 
reldused teha!

Neljapäeval, 13. veebruaril tulel) 
meile taas külla Viktor Kingisse
pa nimeline Tallinna Riiklik Aka
deemiline Draamateater, kuid see
kord juha suurema teatribrigaadi- 
na eesotsas teatri peanäitejuhi, 
vabariigi teenelise kunstitegelase 
Ilmar Tammuriaa. Kell 19 00 ava
neb 7. auditooriumi olematu ees
riie ning näeme katkendeid B. 
Brechtl näidendist «Ema Courage

ja  tema lapsed», А. H. Tammsaa
re—A. Särevi «Pankrotist» ning 
V. Pandi «Avariist». Kaastegevad 
on NSV Liidu rahvakunstnik Ants 
Lauter, Eesti NSV rahvakunstni
kud Aino Ta'vi la Alfred Rebane, 
vabariigi teenelised kunstnikud 
Lisl Lindau ja  Olev Tinn, näitle
jad Ita Ever, Silvia Laidla, Aksel 
Orav, Ervin Abel, Johannes Re
bane jt. Pärast stseene teätrl 
uutest lavastustest vestavad teat
ri j uttu ning vastavad meie -küsi
mustele peanäitejuht I. Tam atir, 
näitlejad ja  «Avarii» autor V. 
Pant.

Mida sellise tüseda kosti puhul 
külalislahkus meilt nõuab?

Kõigepealt kõnealuste etendus
te eelnevat vaatamist Draam ateat
ris. (TPI ametiühingukomitees on 
pileteid veel saadaval).

Järgnevalt nende lavastuste 
probleemistiku mõningate läbi
mõtlemist ja  arvamuse kujunda
mist. Ja  edasi juba rohket osa
võttu ning aktiivsust arutelul.

Kui aga mõni etendus jääb k i 
vaatamata, teatriõhtule lähem e 
ikkagi. Ja  pärast seda ju ba k ind 
lasti ka teatrisse.

KULTUURIKOMISJON

MÖÖDUNUD SESSIOONILT
1 õpperühma 

MM-71 üliõpila
sed valmistuvad 
ette poliitilise 
ökonoomia ek
samile minekuks.

2. Õpperühma 
KK-71 üliõpilane 
Kalle Valdna 
sooritas edukalt 
poliitilise öko
noomia eksami 
van -õp. Olga 
Põderi juures.

3. õpperühma 
KK-71 üliõpilasel 
Maie Mäesalul 
on põhjust rõõ
mustada. Ka vii
masel eksamil 
vastas ta hindele 
«väga hea».

Peeter Toberi 
fotod
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Toimetaja asetäitja K. KULLI

Орган парткома, ректората, ко
митета Л К С Я -а  и профкома Таялин 
ckJto политехнического институте 
й Х и н ск н й  политехник», город 
Таллин.


